aut

Quod ratione probatur.

aut certè par est : summum autem , si habet par ; non est summum. Ergo non erit imperium , id est suprema potestas : si ei resistere fas : sed sequetur Æqualitas , & ἀνάγκη : quæ non potest , extinctâ , vel imminuta Charitate , prout demonstratum est , haberi. Agnoscant igitur : nec obliviscantur unquam , supremi hujusce Juris , tam potestates summæ ; quam qui illis subsunt. Illæ : ne quidpiam ejus per incuriam amittant ; hi : ne quid per proterviam imminuant.

Impia si impium jubeam : parebo ? Primum , vide & jubeam. cave , ne sinistrè tale esse opineris. Deinde si verè sit , non facies quidem ; sed tamen pœ-

Pœnam nam potiùs subibis , quàm oppugnare aut potiùs evertere (d) imperium coneris. Mors enim non subeas. est tanti , ut ejus vitandæ causa , aut tollatur Princeps ; (vel magistratus) ; aut quæra-

Quam imperium evertas. tur mutatio : quæ semper ingentium malorum causa est. Tolerare igitur , est viri boni : medelam verò , Deo permittere : qui , cùm dominantibus etiam discolis , parere jussit ; jussi sui rationem facilè reddet expeditam : & quæ videntur mala , ad finem bonum rediget.

(d) Principem puta , Monarchico in statu : in Populari vero , Magistratum , vel Comitiorum instituta , quæ summæ potestatis locum habent , in omnes.

Vis

Vis seu, ut ita dicam, *vigor* quidam *Vis seu*
 imperii, sequitur: qui illud vegetum & *vigor ira-*
 robustum reddit: isquè *in consensu* *perii in*
obedi- *consensus*
tium situs est. Consensus verò hic, *et si* *obedi-*
tium.
 jure debetur summæ potestati; tamen
 quia non in arbitrio imperantium, sed
 subditorum residet; animus verò morta-
 lium naturâ & origine liber, facilè regi-
 men, odit, averfatur, contemnit: ideo
 arte quadam imperitandi opus est: ut lu-
 beat, profit, & denique necesse sit pa-
 rere.

Lubentia parendi paratur: si temperes,
 & moderere *Fus* illud summum, in per- *Obtinetur*
 sonas, res, & actiones Civium. *Cujus, si lubeat*
ut nunquam (prout monui) *oblivisci* oportet: *parere.*
ita non nimium meminisse: ne eo abu-
 taris: Id est, ne cum nihil tibi vetari pos-
 se videas, omnia facere, fas esse putes.
 Abusus enim talis, odiosum reddit im-
 perium: Dum sævities, personis seu vi-
 tæ: avaritia, rebus & fortunis: austeritas
 agendi, libertati infidiatur. Quæ quate-
 nus lenitate, beneficiâ, indulgentiâ, *Non sæ-*
 temperanda; ut benevolentiam Civium *vo, non*
 confervent; & tamen necessaria supplicia, *avarum non*
 tributa, censuram retineant; sanè accu- *austero*
 ratè Lipsius explicavit. Lubebit ergo pá- *imperio.*
 rere: & odium noxium summo imperio
 minuetur: si id observes. Sciasquè *illud*
demum firmum imperium esse, quo obedientes
 gaudent. Pro-

fi ha-
 n erit
 si ei
 , &
 vel
 fra-
 nec
 usce
 n qui
 s per
 pro-
 n aut
 de &
 de si
 pæ-
 aut
 n non
 olla-
 era-
 orum
 oni:
 qui,
 jus-
 xpe-
 nem
 atn:
 orum
 t, in
 Vis

*Deinde si
prosit pa-
tere,*

Proderit verò etiam, si imperii institu-
ti finis, qui est bonum & commodum
subditorum, rectè expendatur: & ad eum
cuncta referantur: sciantquè qui eo po-
tiantur, *se non suam rem agere, sed populi.*
Atque ita Rempub. administrent; ut ag-
noscant omnes, suam omnino salutem
curari. Ita, *quæ onerosa erunt; levia, si
proficua; videbuntur.* Et ut *ager medico,*
sic populus parebit imperanti: utroque salu-
tem, etsi per dura, quandoque & aspera,
procurante.

*Denique
si necesse
sit parere.*

Sed etsi hæc, summo imperio admo-
dum proficua sunt: non tamen continent
totam vim ejus: nisi adsit vis alia, & ve-
ra, quæ inviris etiam necessitatem paren-
di afferat: & obedientiæ patientiam in a-
nimis efficit subditorum. Id *partim inter-
nâ* quâdam ratione efficitur; *partim exte-
riori modo.* Interna velut *Vis est, Æstimatio,*
& admiratio imperantium: quæ duo, dum
imprimuntur mentibus subditorum; ve-
lut cogunt illos obsequi: nempe *præstan-
tioribus: melioribusquè.* Hinc *sata* majestas;
& ei debita veneratio: id est, vita, & ani-
ma principatus. *Externa* autem propria-
què *vis est, à metu:* qui *faciendus* omnino:
aut, cum interitu potestatis, *habendus est.*

*Quod ef-
ficat æsti-
matio im-
perantis,*

Timeant itaque potius, quàm temnant.
Quod efficit, ac præstabit, saluberrima
severitas: quæ pravum ac corruptum,
quod

quod fanari non potest, fecat ac urit.
 Hanc, ut securè ac tutè exerceas: profectò armatis viribus opus est. Opus tamen *Et metus*
 & moderatione: ut *quamvis metuant: ab imperante.*
non oderint tamen: sed potius ament.

Restat pars tertia, summi imperii: nempe *Facultas*
 pe *Facultas Civitatis gubernandæ: seu gubernandæ-*
administrationis publicæ exercitium. Istud au- *ditriplex,*
tem triplex est: nempe consulere Patriæ: &
consulta effecta reddere: deinde Magistratus
legere: & præmia largiri. Denique Judicia
 sine provocatione exercere: & pœnas infligere.

In consultatione vel *edicta temporaria* *Primum*
 promulgantur: vel perpetuæ fanciuntur *consulta-*
 leges. Per edicta: ordinatur & constitui- *tio in qua*
 tur quid sit è re Reipublicæ, quod pro- *edicta*
 videre ac procurare supremæ incumbit *promul-*
 Potestati, & huic fini rebus uti potest pri- *gantur.*
 vatorum. Legum condendarum facultas, *Leges*
 itidem summo imperio inest. Non posset *fanciun-*
 enim illud suo munere fungi, nisi corri- *tur.*
 gendis Civium moribus, & in officio re-
 tinendis, necessaria quædam fanciat, pro
 ingenio populorum, vel temporum exi-
 gentia. Et ni iis quæ fanciverit Cives te-
 neantur. Uti autem potestas suprema à
 Deo, ita Leges ejus à Lege Divina, & or- *Multa*
 tum ducere, & ei congruere aut certe non *decernun-*
 adversari debent. *tur.*

In decernendo, maximè eminet, Bel-
 li

Præcipuè de bello suscipiendò. *li susceptio*: indictioquè. Bellum autem est: inter eos, qui non sunt unius Civitatis; nec, *Fus requisiti, reddere volunt*; certatio per vim: arbitrio supremæ potestatis suscepta: *defendens, repetens, vindicans, quod juris est.* Hæc est definitio exacta, puta belli publici, ac solennis,

Ejus fas deducitur.

quale ad Concessam, de quâ nunc agimus pertinet Potestatem. Cæterùm bellum publicum, à privato, uti exordium, ita & fas, sumit. Nam cuique ante constitutum Imperum, imò & post constitutum, ubi aut non habetur, aut fera est per Jurisdictionem tuitio; *naturæ se conservantis instinctu*, propriis viribus datum, *tueri membra primùm, & vitam*: deinde *quæ his subserviunt*: nostraque sunt. Qui ergo ea vi eripere vult; eum ut te defendas, vi repellere; vel ut ablata repetas, vi impetere; vel ut facinus vindices, vi affligere licet. Concessis verò ejusmodi finibus, concedi & media necesse est, quæ ducunt ad finem. Media verò belli sunt; *trucidare: rapere: captivare.* Quæ dictu ipso, fera & immania, penitusquè adversa Charitati, permittuntur quidem; quâ luri obtinendo subserviunt; sed profectò Christianæ professionis erit, quàm *maxima integritate, cautione, moderatone, ea exercere.* Integritatis est; *causam expendere*: quæ non modo justa esse debet;

Et gerendi media non iniq̃ua.

Sed cum integritate summa,

ratione, ea exercere. Integritatis est; *causam expendere*: quæ non modo justa esse debet;

debet; sed etiam gravis: imò necessaria: idquè ad pacem obtinendam. *Cautionis; Cautione. temeritatem & spem vanam cohibere: quam cum avaritia, & ambitus sæpè incitet; anceps eventus, & inevitabilis calamitas belli, dissuadet. Postremò: Moderationis; Moderatione. temperare furori in cæde: spolio: servitute.*
 Hæc de bello,

Ad eandem verò Consultationis facultatem, pertinet *tributi indictio*. Cuius, ab *Alia consultationum genera.* eminenti summi imperii in res Civium, dominio. Licitè igitur exigitur: ut sumptus & necessitates publicæ sustineri possint. Eiusdem Consultationis est, *fœdera sancire: rem nummariam constituere; edicta de rebus variis promulgare: denique quidquid ad curationem Reipub. pertinet, ordinare.* In hisce omnibus, summum imperium bono publico provideat: subditi parere non graventur.

Facultas altera gubernandæ Civitatis *Facultas est, Magistratus, munerisque distributio: altera quæ nec favore cæco, fortuito vè, ut ple-* *nempe legendi magistratus.* rumque solet, sed prout quis par dignusquè est, *deferenda: nec per ambitum, sed meritis quærenda.* Non inquam lucrum, quod illis adhæret, captandum: sed munus potiùs officiumque quod requirunt, implendum. Quæ talia uberiùs explicant, qui tractant civilem doctrinam: